TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP. HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2290/HQHCM-GSQL
V/v thủ tục hải quan đối với bưu gửi chuyển cửa khẩu

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Trung Tâm khai thác Bưu chính Quốc tế Miền Nam

Cục hải quan Thành phố Hồ Chí Minh phúc đáp công văn số 1535/VCKV - NVĐH ngày
03/8/2020 của Trung Tâm khai thác Bưu chính Quốc tế Miền Nam về việc hướng dẫn thủ tục
Hải quan đối với túi gói quốc tế đến QTMN, như sau:

- Thủ tục hải quan đối với bưu gửi nhập khẩu chuyển cửa khẩu thực hiện theo quy định
tại Điều 10, Điều 11 Thông tư 49/2015/TT-BTC được sửa đổi tại Khoản 9, Khoản 10, Điều 1
Thông tư 56/2019/TT-BTC.

- Trường hợp hàng hóa vận chuyển chịu sự giám sát hải quan có chia tách lô hàng, thay
đổi phương thức vận tải thì thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 64 Luật Hải quan: “4.
Trong thời gian vận chuyển hàng hóa đang chịu sự giám sát hải quan, nếu người khai hải quan
thực hiện việc trung chuyển, chuyển tải, lưu kho, chia tách lô hàng, thay đổi phương thức vận tải
hoặc các công việc khác thì phải thông báo và được sự đồng ý của cơ quan hải quan trước khi
thực hiện. Cơ quan hải quan có trách nhiệm trả lời trong thời hạn 02 giờ kể từ khi nhận được
thông báo của người khai hải quan”.

Đề nghị Quý Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Sài Gòn KV
IV để thực hiện thủ tục hải quan theo quy định.

Cục hải quan Thành phố Hồ Chí Minh phúc đáp đến Trung Tâm khai thác Bưu chính
Quốc tế Miền Nam biết, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL. Bảo (03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện